⁴⁰ *Ibid.*, p. 50.

⁴¹ L. Zunz, *Zur Geschichte und Literatur*, p. 488. Berlin, 1845.

⁴² *Ibid.*, p. 505.

⁴³ *Ibid.*, p. 491.

⁴⁴ *Ibid.*, p. 500.

⁴⁵ *Ibid.*, p. 514.

⁴⁶ Höniger, *Zur Geschichte der Juden im früheren Mittelalter*, in *Zeitschrift für die Geschichte der Juden in Deutschland*, Vol. I, p. 91.

⁴⁷ Stobbe, *Die Juden in Deutschland*, p. 94.

⁴⁸ Moritz Stern, *Aus der älteren Geschichte der Juden in Regensburg*, in *Zeitschrift für die Geschichte der Juden in Deutschland*, Vol. I, p. 383.

⁴⁹ Stobbe, *Die Juden in Deutschland*, p. 63.

⁵⁰ See below, Chap. IV.

⁵¹ Stobbe, *Die Juden in Deutschland*, p. 276.

⁵² *Allgemeine Zeitung des Judenthums*, Vol. LV (October, 1891), p. 500.

⁵³ See below, Chap. III.

⁵⁴ Berliner, *Aus dem inneren Leben der deutschen Juden im Mittelalter*, p. 52, quoted in *Allgemeine Zeitung des Judenthums*, Vol. LV, p. 500. See also Frankel's *Monatsschrift für die Geschichte und Wissenschaft des Judenthums*, Vol. X (1861), p. 280.

⁵⁵ "In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego, Rudigerus, qui et Huozmannus cognomine, Nemetensis qualiscunque Episcopus. Cum ex Spirensi villa urbem facerem, putavi melius amplificare honorem Loci nostri, si et Judaeos colligerem. Collectos igitur locavi extra communionem et habitationem caeterorum civium, et ne pejoris turbae insolentia facile turbarentur, muro eosdem circumdedi: Locum vero habitationis eorum juste acquisieram; primo namque civium partim pecunia, partim commutatione: Vallem autem dono cohaeredum accepi: Locum, inquam, illum tradidi eis ea conditione ut annuatim persolvant III Libras et dimidiam Spirensis

monetae ad communem usum Fratrum ; attribui etiam eis intra ambitum habitationis suae et e regione extra usque navalem portum et in ipso navali portu, liberam potestatem commutandi aurum et argentum, emendi vero et vendendi omnia quae placuerint, eandunque licentiam tradidi eis per totam civitatem. Dedi insuper eis de praedio Ecclesiae locum sepulturae sub haereditaria conditione. Illud quoque addidi, si ut Judaeus aliunde apud ipsos habitatus fuerit, nullum ibi solvat teloneum ; deinde, sicut tribunus urbis inter cives, ita Archisynagogus suus omnem judicet querimoniam quae contigerit inter eos et adversus eos. At, si quam forte non determinare potuerit, ascendit causa ante Episcopum civitatis, vel ejus camerarium. Vigilias, tuiciones, municiones, circa suum tantummodo exhibeant ambitum ; tuiciones vero communiter cum servientibus. Nutrices et conductitios servientes ex nostris licite habeant ; carnes mactatas, quas viderint sibi illicitas secundum legis suae sanctionem, licite vendant Christianis, licite emant eas Christiani. Ad summam, pro cumulo benignitatis concessi illis legem, quancumque meliorem habet populus Judaeorum in qualibet urbe, Teutonici Regni.

Quam Traditionem, atque concessionem, ne aliquis meorum successorum ejus pejorare, vel ad majorem censum eos constringere valeat, tanquam ipsi hanc conditionem sibi usurpaverint et non ab Episcopo acceperint, hanc cartam praedictae Traditionis idoneam testis reliqui eis. Et ut ejusdem rei memoria per temporalia saecula permaneat, manu propria subscribendo corroboravi ac sigilli mei impressione, ut infra videri potest insigniri perfeci.

Data est haec carta idibus Septembris, Anno Dominicae Incarnationis MLXXXIII Indict VII (mediate fere Januario) Anno XII ex quo coepit praesidere in eadem civitate praenominatus Episcopus, cujus est character iste."

Published in *Orient* 1842, p. 391.

⁵⁶ "Quum adhuc terra Polonica sit in corpore Christianitatis nova plantatio, ne forte eo facilius populus Christianus a cohabitantiu Judaeorum superstitionibus et pravis moribus inficiatur . . . praecipimus, ut Judaei in hac provincia, Gnezuensi commorantes, inter Christianos permixti non habitent, sed in aliquo sequestri loco civitatis vel villae domos suas sibi contiguas sive conjunctas habeant, ita quod a communi habitatione Christianorum, saepe muro vel fossato habitatio separatur."—See Stobbe, *Die Juden in Deutschland*, p. 176, note.

⁵⁷ "Nec recipiantur (Judaei) alicubi ultra mensem ad habitandum, nisi in locis in quibus habuerint synagogas." Conciliarum omnium generalium et provincialium Collectio regia, Vol. XXVIII, p. 783.

⁵⁸ "Et quod ad habitandum alicubi ultra mensem recipi non deberent (Judaei), nisi in locis, in quibus obtinent synagogas. Sed quia nonnulli nescientes a vetitis abstinere, statutum salubre praefati Concilii (Ravenna III) vilipendunt, ignorantia affectata, poena docente, poterunt cognoscere, quam sit grave constitutiones ecclesiasticos praeterire, ideoque sacro approbante concilio volentes huic morbo salubriter providere, monemus omnes tam clericos quam laicos nostrae provinciae atque statuimus, quatenus nullus de cetero locet domos ipsis Judaeis nec locatas dimittat, aut vendat seu quocumque colore concedat, vel inhabitare permittat ultra duos menses publicatione praesentis constitutionis. Qui vero contra fecerit, ipso facto excommunicationis incurrat sententiam, a qua absolvi non possit, nisi plene satisfecerit in praedictis."—*Ibid.*, Vol. XXIX, p. 47.

⁵⁹ "Statuimus ut Judaei et Saraceni inter Christianos, vel Christiani inter Judaeos, vel Saracenos, domos, hospitia seu alia receptacula in quibus habitent, nullatenus, permittantur habere; sed in civitatibus et locis ubi certae limitationes sunt, eisdem Judaeis et Saracenis deputatae, reducantur ad eas, et infra ipsas constituent habitationes

suas. Ubi vero Judaei et Saraceni praedicti ad habitandum non habuerint hujusmodi limitationes seu terminos deputatos, limitentur et assignentur eisdem partes aliquae in civitatibus et locis praedictis a Christianorum habitationibus separatae, infra quas reducant se, nec extra praedictam limitationem permittantur quomodolibet commorari; . . . Christiani autem, qui intra limitationem Judaeis vel Saracenis, assignatam vel assignandam, habitare praesumpserint, si infra duos menses a die publicationis praesentium factae in ecclesia cathedrali civitatis vel diocesis ubi moram trahunt, se ad commorandum inter Christianos reducere non curaverint, ad id per censuram ecclesiasticam compellantur. Judaeis vero et Saracenis, si infra dictum terminum duorum mensium ubi limitatio est facta, vel postquam dictae limitationes de ordinatione et voluntate domini regis, vel cujuscumque alterius domini ecclesiastici vel temporalis civitatis vel loci factae fuerint, se ad easdem reducere noluerint vel neglexerint, Christianorum communitio subtrahatur."—*Ibid.*, Vol. XXIX, p. 171.

⁶⁰ "Quorum (Judaeorum) ut evitetur nimia conversatio, in aliquibus civitatibus et oppidorum locis a Christianorum cohabitatione separatis habitare compellantur et ab ecclesiis longius quantum fieri potest." *Ibid.*, Vol. XIV, p. 207.

⁶¹ "Vehementer autem a principibus petimus ut in singulis civitatibus certum locum constituent ubi Judaei separatim a Christianis habitatum conveniant. Et, si quas proprias aedes Judaei in civitate habent, intra sex menses eas, vere, non autem simulato contracto Christianis vendi jubeant."—*Ibid.*, Vol. XXXVI, p. 137.

⁶² H. Baerwald, *Der alte Friedhof der israelitischen Gemeinde zu Frankfurt-am-Main*. Frankfort-on-the-Main, 1880.

L. Lewysohn, *Sechzig Epitaphien von Grabsteinen des israelitischen Friedhofes zu Worms*, p. 3. Frankfort-on-the-Main, 1855.

⁶³ See above, pp. 67-68.

⁶⁴ David Kaufmann in the introduction to S. Hock, *Die Familien Prags nach den Epitaphien des alten jüdischen Friedhofs in Prag*, p. 36. Pressburg, 1892.

⁶⁵ See above, p. 72.

⁶⁶ The author of the *P'ne Yehoshuah*, a commentary on various sections of the Talmud, was Rabbi Jacob Joshua Falk, rabbi in Frankfort from 1741 to 1756 when he died. On the rabbis of Frankfort see M. Horowitz, *Frankfurter Rabbinen*. Frankfort-on-the-Main, 1885.

⁶⁷ H. Baerwald, *Der alte Friedhof der israelitischen Gemeinde zu Frankfurt-am-Main*, p. 13.

⁶⁸ D. Podiebrad, *Alterthümer der Prager Josefstadt*, p. 131. Prague, 1882.